
Решение 
по делу №06/118-16

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным

законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

17.02.2016                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 17.02.2016

Решение изготовлено в полном объеме   20.02.2016

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В. И. Вернадского» (далее — Заказчик) О. В.
Тимохиной (по доверенности), Н. М. Ивашкевич (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Атис» (далее —
Заявитель) на заседание Комиссии не явились, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы Заявитель уведомлен надлежащим образом, –

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №149/09 от 10.02.2016) на действия
Заказчика при проведении открытого запроса предложений «Образовательный
центр высоких медицинских технологий с инжиниринговой составляющей «Центр
Медицинской науки КФУ». Строительство (г. Симферополь, бул. Ленина, 5/7)»
(извещение №31603265880) (далее — Запрос предложений), рассмотрев
предоставленные Заявителем и Заказчиком материалы, заслушав пояснения
представителей Заказчика, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на положения
документации по проведению Запроса предложений. По мнению Заявителя, его
права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, не установившем в
документации о Запросе предложений сведения о сумме внесенного взноса в
компенсационный фонд саморегулируемой организации.

Крымским УФАС России принято уведомление о принятии жалобы к рассмотрению
и приостановлении торгов от 11.02.2016 №06/542, направленное Заявителю,
Заказчику и размещенное на сайте Крымского УФАС России.



Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 17.02.2016 15:30.

Представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что
при проведении Запроса предложений Заказчик действовал в соответствии с
требованиями Закона о закупках.

В результате рассмотрения жалобы, на основании документов и сведений,
предоставленных Заказчиком, заслушав доводы представителей Заказчика,
Комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами,
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках
товаров, работ, услуг для нужд федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный
университет имени В. И. Вернадского», утвержденным Наблюдательным советом
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 16.01.2015 протокол №1 (в редакции с
изменениями, утвержденными Наблюдательным советом ФГАОУ ВО «КФУ
им. В. И. Вернадского» от 26.03.2015 протокол № 2, от 22.07.2015 протокол №3) (далее
- Положение о закупках). 

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок (далее - официальный
сайт) размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на
официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке,
за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о

consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PDN
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PEN


закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (далее — официальный сайт) –
01.02.2016, изменения в извещение – 03.02.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый запрос
предложений;

- дата и время окончания подачи заявок: 11.02.2016 09:30; дата и время
рассмотрения заявок: 11.02.2016 11:00; дата и время подведения итогов: 16.02.2016
12:00;

- начальная (максимальная) цена договора – 119 898 010,00 российских рублей;

- на участие в Запросе предложений поданы 3 заявки.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает то, что в документации о Запросе
предложений Заказчиком не установлены сведения о сумме внесенного взноса в
компенсационный фонд саморегулируемой организации.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами: равноправие,
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
от 29.12.2004 №190-ФЗ (далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, при наличии выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам.

В соответствии с частью 1 статьи 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в
пределах средств компенсационного фонда саморегулируемой организации
несет солидарную ответственность по обязательствам своих членов, возникшим
вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных статьей 60 ГрК РФ.

В силу части 7 статьи 55.16 ГрК РФ минимальный размер взноса в компенсационный
фонд саморегулируемой организации на одного члена саморегулируемой
организации, имеющего свидетельство о допуске к работам по организации
строительства, составляет:

- один миллион рублей или при установлении такой организацией требования к
страхованию ее членами гражданской ответственности, которая может наступить
в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, триста тысяч
рублей в случае, если член саморегулируемой организации планирует
осуществлять организацию работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства (далее в целях настоящей части -



строительство), стоимость которого по одному договору не превышает десять
миллионов рублей (пункт 1 части 7 статьи 55.16 ГрК РФ);

- один миллион пятьсот тысяч рублей или при установлении такой организацией
требования к страхованию ее членами гражданской ответственности, которая
может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, пятьсот тысяч рублей в случае, если член саморегулируемой
организации планирует осуществлять организацию работ по строительству,
стоимость которого по одному договору не превышает шестьдесят миллионов
рублей (пункт 2 части 7 статьи 55.16 ГрК РФ);

- три миллиона рублей или при установлении такой организацией требования к
страхованию ее членами гражданской ответственности, которая может наступить
в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, один миллион
рублей в случае, если член саморегулируемой организации планирует
осуществлять организацию работ по строительству, стоимость которого по одному
договору не превышает пятьсот миллионов рублей (пункт 3 части 7 статьи 55.16 ГрК
РФ);

- шесть миллионов рублей или при установлении такой организацией требования к
страхованию ее членами гражданской ответственности, которая может наступить
в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, два миллиона
рублей в случае, если член саморегулируемой организации планирует
осуществлять организацию работ по строительству, стоимость которого по одному
договору составляет до трех миллиардов рублей (пункт 4 части 7 статьи 55.16 ГрК
РФ);

- девять миллионов рублей или при установлении такой организацией требования
к страхованию ее членами гражданской ответственности, которая может
наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, три
миллиона рублей в случае, если член саморегулируемой организации планирует
осуществлять организацию работ по строительству, стоимость которого по одному
договору составляет до десяти миллиардов рублей (пункт 5 части 7 статьи 55.16
ГрК РФ);

- тридцать миллионов рублей или при установлении такой организацией
требования к страхованию ее членами гражданской ответственности, которая
может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, десять миллионов рублей в случае, если член саморегулируемой
организации планирует осуществлять организацию работ по строительству,
стоимость которого по одному договору составляет десять миллиардов рублей и
более (пункт 6 части 7 статьи 55.16 ГрК РФ).

Таким образом, размер взноса в компенсационный фонд саморегулируемой
организации на одного члена саморегулируемой организации, имеющего
свидетельство о допуске к работам по организации строительства, указанный в
свидетельстве саморегулируемой организации, полученном участников Запроса



предложений, должен соответствовать требованиям части 7 статьи 55.16 ГрК РФ и
не быть менее цены договора, предложенной таким участником Запроса
предложений.

Учитывая то, что ценовое предложение формируется каждым участником Запроса
предложений самостоятельно и может быть ниже начальной (максимальной) цены
договора, установление Заказчиком минимального размера взноса в
компенсационный фонд саморегулируемой организации на одного члена
саморегулируемой организации, имеющего свидетельство о допуске к работам
по организации строительства, соответствующего размеру начальной
(максимальной) цены договора нарушает требования пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

Таким образом, Заказчик правомерно не включил в документацию о Запросе
предложений сведения о размере взноса в компенсационный фонд
саморегулируемой организации на одного члена саморегулируемой
организации, имеющего свидетельство о допуске к работам по организации
строительства, указанного в свидетельстве саморегулируемой организации,
полученном участников Запроса предложений.

Исходя из приведенного, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие Уведомления о принятии жалобы к рассмотрению и
приостановлении торгов от 11.02.2016 № 06/542.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.


